

LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan rupiah Indonesia, kecuali dinyatakan lain)

A SET	31 Des 2017	31 Des 2016*	1 Jan 2016/ 31 Des 2015*	LIABILITAS DAN EKUITAS	31 Des 2017	31 Des 2016*	1 Jan 2016/ 31 Des 2015*
ASET LANCAR				LIABILITAS			
Kas dan setara kas	3.197.507	3.417.015	1.852.059	LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Piutang usaha				Utang bank dan lembaga keuangan jangka pendek	1.642.747	504.666	913.526
- Pihak ketiga	278.458	275.803	171.377	Utang usaha			
- Pihak berelasi	207.886	217.818	167.893	- Pihak ketiga	1.926.057	2.958.434	2.386.300
Aset keuangan lancar lainnya	1.772.684	1.616.887	1.450.101	- Pihak berelasi	7.282	2.961	8.415
Persediaan	1.860.579	3.471.557	3.381.734	Beban akrual	1.260.365	1.494.641	1.384.071
Pajak dibayar di muka	399.680	278.088	291.468	Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	425.314	512.627	480.444
Biaya dibayar di muka	229.469	222.735	234.252	Utang pajak	114.354	121.071	129.321
Aset lancar lainnya	154.841	125.257	227.255	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	311.495	249.597	175.535
Aset kelompok lepasan yang dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik	8.751	22.829	-	Bagian lancar atas utang jangka panjang:			
Jumlah Aset Lancar	8.109.855	9.647.989	7.776.139	Utang sewa pembiayaan	46.092	33.902	48.975
				Utang bank dan lembaga keuangan lainnya	347.220	72.085	34.654
				Liabilitas jangka pendek lainnya	517.046	582.937	472.955
				Liabilitas terkait aset kelompok lepasan yang dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik	126	107.750	-
				Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	6.598.098	6.640.671	6.034.196
				LIABILITAS JANGKA PANJANG			
ASET TIDAK LANCAR				Utang pihak berelasi non-usaha	-	1.212	1.212
Piutang pihak berelasi non-usaha	-	20.993	17.382	Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun:			
Aset keuangan tidak lancar lainnya	495.637	561.807	484.034	Utang sewa pembiayaan	130.645	137.720	182.889
Investasi pada entitas asosiasi	3.403.823	3.719.505	4.353.288	Utang bank dan lembaga keuangan lainnya	3.111.276	780.630	419.363
Investasi jangka panjang lainnya	1.719.511	1.000.781	33.343	Utang obligasi	-	3.075.258	3.149.429
Properti investasi	165.903	165.969	100.892	Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	472.223	398.751	374.199
Aset tetap	3.199.960	3.353.565	3.550.288	Liabilitas jangka panjang lainnya	2.671	1.972	4.444
Uang muka dan jaminan sewa	1.411.629	1.463.498	1.515.040	Liabilitas jangka panjang lainnya	2.173.092	881.086	814.537
Sewa dibayar di muka jangka panjang	435.608	453.717	525.079	Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	5.889.907	5.276.629	4.946.073
Aset takberwujud	150.350	212.157	241.624	Jumlah Liabilitas	12.488.005	11.917.300	10.980.269
Aset pajak tangguhan	652.221	317.321	652.374	EKUITAS			
Aset tidak lancar lainnya	279.398	364.469	381.969	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik Entitas Induk			
Jumlah Aset Tidak Lancar	11.914.040	11.633.782	11.855.313	Modal saham			
				Modal dasar -			
				23.620.710.440 saham terdiri dari:			
				467.942.000 saham kelas A dengan nilai nominal Rp2.000 (nilai penuh) per saham;			
				1.228.347.890 saham kelas B dengan nilai nominal Rp500 (nilai penuh) per saham dan 21.924.420.550 saham kelas C dengan nilai nominal Rp100 (nilai penuh) per saham			
				Modal ditempatkan dan disetor penuh -			
				10.064.747.323 saham terdiri dari:			
				467.942.000 saham kelas A, 1.228.347.890 saham kelas B dan 8.368.457.433 saham kelas C	2.386.904	2.386.904	2.386.904
				Tambahan modal disetor	(224.678)	(223.907)	(228.139)
				Komponen ekuitas lainnya	384.724	391.670	146.016
				Penghasilan komprehensif lain	397.748	388.787	318.160
				Bagian kelompok lepasan yang diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik	24.302	11.247	-
				Saldo laba			
				Telah ditentukan penggunaannya	2.400	2.100	2.100
				Belum ditentukan penggunaannya	3.458.720	4.730.047	4.486.244
				Jumlah	6.440.120	7.686.848	7.111.285
				Keuntungan non-pengendalian	1.095.770	1.677.623	1.539.898
				Jumlah Ekuitas	7.535.890	9.364.471	8.651.183
JUMLAH ASET	20.023.895	21.281.771	19.631.452	JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	20.023.895	21.281.771	19.631.452

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk tahun yang berakhir pada 31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan rupiah Indonesia, kecuali dinyatakan lain)

	31 Des 2017	31 Des 2016**
OPERASI YANG DILANJUTKAN		
Penjualan - neto	17.077.396	17.814.235
DEBAN POKOK PENJUALAN BARANG DAN JASA	(14.868.612)	(14.625.667)
LABA BRUTO	2.208.784	3.188.568
Beban usaha	(3.924.162)	(3.946.413)
Pendapatan lainnya	432.484	2.271.970
Beban lainnya	(191.792)	(557.521)
LABA (RUGI) USAHA	(1.474.686)	954.604
Penghasilan keuangan	169.216	71.194
Beban keuangan	(672.571)	(594.744)
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi	(45.707)	111.437
LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK FINAL DAN PAJAK PENGHASILAN	(2.023.748)	542.491
Beban pajak final	(65.301)	(55.421)
Manfaat (Beban) pajak penghasilan	166.568	(162.789)
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN	(1.922.481)	324.281
OPERASI YANG DIHENTIKAN		
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN DARI OPERASI YANG DIHENTIKAN	98.949	(11.902)
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN	(1.823.532)	312.379
Penghasilan komprehensif lain:		
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		
Keuntungan (Kerugian) aktuarial atas kewajiban imbalan kerja	(24.257)	13.228
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi	(4.340)	(3.565)
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		
Laba yang belum direalisasi dari efek tersedia untuk dijual	60.437	31.112
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan Bagian penghasilan (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi	16.636	19.327
Reklasifikasi penghasilan komprehensif lain entitas asosiasi ke laba rugi	(35.317)	20.794
Jumlah Penghasilan Komprehensif Lain	13.159	89.229
JUMLAH LABA (RUGI) KOMPRESIF TAHUN BERJALAN	(1.810.373)	401.608
Laba (Rugi) tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik Entitas Induk	(1.246.872)	243.625
Keuntungan Non-Pengendalian	(576.660)	68.754
Jumlah Laba (Rugi) komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik Entitas Induk	(1.224.856)	325.499
Keuntungan Non-Pengendalian	(585.517)	76.109
LABA (RUGI) PER SAHAM DASAR DARI OPERASI YANG DILANJUTKAN (dalam Rupiah penuh)	(134)	25
LABA (RUGI) PER SAHAM DASAR DARI OPERASI YANG DIHENTIKAN (dalam Rupiah penuh)	10	(1)
LABA (RUGI) PER SAHAM DASAR (dalam Rupiah penuh)	(124)	24

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk tahun yang berakhir pada 31 Desember 2017
(Disajikan dalam jutaan rupiah Indonesia)

	31 Des 2017	31 Des 2016
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari penjualan	16.613.837	17.311.087
Penerimaan kas dari pendapatan sewa	511.767	610.494
Pengeluaran kas kepada pemasok	(14.153.414)	(13.068.648)
Pembayaran kepada karyawan	(1.636.807)	(1.690.382)
Pembayaran untuk beban sewa	(1.245.824)	(1.204.040)
Pembayaran untuk beban penjualan	(703.322)	(1.005.863)
Pembayaran pajak penghasilan	(221.866)	(172.797)
Pendapatan lainnya	1.360.474	723.972
Beban lainnya	(1.038.512)	(706.811)
Arus Kas Neto dari (untuk) Aktivitas Operasi	(512.670)	796.992
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Hasil penjualan aset tetap	372.436	227.288
Hasil penjualan sebagian investasi saham pada entitas anak	300.842	190.332
Pendapatan dividen	212.873	222.473
Pengembalian (Penambahan) uang muka dan jaminan sewa	32.944	(53.607)
Penambahan aset keuangan lainnya	(82.000)	(16.997)
Penambahan investasi jangka panjang lainnya	(540.915)	(307.193)
Penambahan aset tetap	(314.891)	(594.419)
Penambahan aset tidak lancar lainnya	(251.534)	(348.959)
Perolehan entitas anak, setelah dikurangi kas yang diperoleh	(15.326)	-
Hasil penjualan sebagian investasi saham pada entitas asosiasi	-	1.648.504
Hasil penjualan properti investasi	-	12.019
Penambahan properti investasi	-	(67.075)
Arus Kas Neto dari (untuk) Aktivitas Investasi	(1.032.571)	912.366
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari pinjaman	4.173.771	490.299
Penambahan liabilitas jangka panjang lainnya	1.406.951	-
Pendapatan bunga yang diterima	168.962	103.195
Pengurangan aset keuangan lainnya	150.651	-
Penambahan modal dari pihak non-pengendalian	21.550	111.958
Pengurangan (penambahan) piutang pihak berelasi non-usaha - neto	19.782	(3.610)
Pembayaran obligasi	(3.063.970)	-
Pembayaran beban keuangan	(739.470)	(541.220)
Pembayaran pinjaman	(493.932)	(157.764)
Penambahan aset keuangan lainnya	(242.339)	-
Pembayaran utang sewa pembiayaan	(33.196)	(36.507)
Pembayaran dividen tunai oleh Perusahaan	(24.155)	-
Pembayaran dividen tunai kepada pihak kepentingan non-pengendalian	(17.886)	(76.774)
Arus Kas Neto dari (untuk) Aktivitas Pendanaan	1.326.709	(110.423)
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS	(218.532)	1.598.935
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	3.423.654	1.852.059
Entitas anak yang tidak dikonsolidasi	(291)	(24.390)
Dampak Perubahan Selisih Kurs Terhadap Kas dan Setara Kas	1.342	(2.950)
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	3.206.173	3.423.654
Kas dan setara kas terdiri dari :		
Kas dan setara kas dari operasi yang dilanjutkan	3.197.507	3.417.015
Kas dan setara kas dari operasi yang dihentikan	8.666	6.639
Jumlah	3.206.173	3.423.654

Catatan:

- Informasi keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian yang telah diaudit oleh KAP Amir Abadi, Jusuf, Anyanto, Mawar & Rekan, member of the RSM Network dengan pendapat wajar tanpa modifikasi (wajar tanpa pengecualian) sebagaimana tercantum dalam laporannya bertanggal 21 Juni 2018. Karena informasi keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian, dengan demikian informasi tersebut bukan merupakan penyajian yang lengkap dari laporan keuangan konsolidasian.
- Dalam Rangka Penawaran Umum Terhadap Saham Perusahaan di Bursa Efek Indonesia, Perusahaan telah menerbitkan kembali laporan keuangan konsolidasian dengan perubahan penyajian akun tertentu dan penambahan pengungkapan pada catatan tertentu atas laporan keuangan konsolidasian terdahulu.
- *) disajikan kembali dan direklasifikasi
- **) direklasifikasi

Jakarta, 27 Agustus 2018
PT Multipolar Tbk

S. E. & O.